SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 20128  CADERNO 2

da EEEFM. Jose Salles, no município de Castanhal, o a partir
de 16/05/2008 para 04/06/2008, para fins de regularização
funcional.

PORTARIA Nº.: 00121/2012 DE 04/01/2012
Nome: ZORAIDE DO SOCORRO ALVES DIAS
Matrícula: 5716900/2 Cargo: Prof. Classe II
Formalizar a Retificação na PORTARIA Nº 4474/2008 de
16/05/2008, que designou para exercer a função de Diretor I
(GED-3) da EEEFM. Jose Salles, no município de Castanhal, o a
partir de 16/05/2008 para 04/06/2008, para fins de regularização
funcional.

CANCELAMENTO DE HOMOLOGAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328189

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 477.666/2011

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo
de Licitação – NLIC comunica aos interessados no PREGÃO
ELETRÔNICO Nº
057/2011-NLIC/SEDUC, cujo o objeto é aquisição de material de
expediente para suprir as demandas do censo escolar/SEDUC, o
cancelamento da
homologação dos itens 04, 06, 07, 14 e 26 com fundamento no
Artigo 29, Decreto n° 5.450/2005.
Belém, 05 de janeiro de 2012
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário de Educação em Exercício

EXTRATO DO EDITAL Nº 01/2012-UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328133

SELEÇÃO PARA O REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA
A Universidade do Estado do Pará – UEPA, por meio da Comissão
Permanente de Concessão e Avaliação do Regime de Dedicação
Exclusiva , torna público que, no período de 09/01/2012 a
03/02/2012, estarão abertas as inscrições ao processo de
Seleção para o Regime de Dedicação Exclusiva.
O edital, na íntegra, está disponível no site www.uepa.br.
Belém, 06 de janeiro de 2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
Reitora da Universidade do Estado do Pará, em exercício.

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328057

Extrato de Adesão à Ata de Registro de Preço Única oriunda do
Pregão Eletrônico nº 07/2011 da Universidade Federal do Pará
- UFPA.
Processo n.º 2011/282275
Objeto: Registro de Preço para aquisição de microcomputadores..
Empresa: VALSPE COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ: 08.342.480/0001-80
Valor Total: R$ 801.900,00 (oitocentos e um mil reais)
Dotação Orçamentária: 74201.12.364.1258.4995 Fonte: 0102
Despesa: 449052
Fundamentação Legal: Decreto n.º 3.931/01.
Data da Autorização: 06/01/2012
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
Reitora da Universidade do Estado do Pará, em exercício.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328088

A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na
condição de gestora superior, homologa o resultado do certame
licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 071/2011-
UEPA, que tem por objeto a aquisição de material permanente
mobiliário para equipar núcleos de educação à distância, salas
de coordenação e tutoria de cursos, com a finalidade de apoiar
os cursos do Sistema Universidade Aberta do Brasil UAB/NECAD/
UEPA e Coordenações dos Cursos UAB/UEPA, conforme Convênio
nº 826036/2008, autorizando a emissão de nota de empenho
e contratação em favor das licitantes vencedoras do certame,
empresas:  SANTO ANTONIO COMERCIO DE MOVEIS LTDA, item
03 e ALMEIDA & BRASIL LTDA, item 1.
Itens Revogados: 2, 4, 5, 6, 7, 8 e 9.
Belém, 06 de janeiro de 2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
REITORA  DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ EM
EXERCÍCIO

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328081

A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na condição
de gestora superior, homologa o resultado do certame licitatório

na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 069/2011-UEPA, que
tem por objeto a aquisição de material permanente (carteiras
escolares e ar condicionado) para o Núcleo de Educação
Continuada à Distância (NECAD/UEPA) e coordenações dos
Cursos de acordo com as quantidades e especificações constantes
no Termo de Referência, Anexo I, que é parte integrante deste
Edital, autorizando a emissão de nota de empenho e contratação
em favor das licitantes vencedoras do certame, empresas:
ALMEIDA & BRASIL LTDA, item 1 e CONFIAR REFRIGERAÇÃO E
SOLUÇÕES LTDA, item 2
Belém, 06 de janeiro de 2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
REITORA  DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ EM
EXERCÍCIO

HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328015

PORTARIA Nº 017/12 DE 03 DE JANEIRO DE 2012
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho
de que considerou APROVADOS no estágio probatório os
servidores abaixo discriminados, reconhecendo-os aptos para o
exercício do cargo efetivo.

NOME ID.
FUNCIONAL CARGO PROTOCOLO CONCEITO

Érika do Socorro Martins Pessoa 57202030-1
Atendente de
Consultório
Dentário

2011/504575 EXCELENTE

Flavio Ferreira Silva 57201327-1 Agente
Administrativo 2011/499789 BOM

MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM
EXERCÍCIO

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA
PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328013
PORTARIA N° 020/12 DE 03 DE JANEIRO DE 2012

I - AUTORIZAR o afastamento parcial do servidor PAULO
CARDOSO SOARES, Id. Funcional nº 5393434-2, cargo de
Professor Assistente I – 40H, lotado no Departamento de
Saúde Integrada, para cursar Doutorado em Oncologia, sob a
modalidade DINTER na Universidade Federal do Pará, no período
de 04.04.2011 a 02.04.2014.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período
de 04.04.2011 a 02.04.2014, nos termos da Resolução
2056/09-CONSUN.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM
EXERCÍCIO

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328006

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
PORTARIA N° 004/12, DE 03 DE JANEIRO DE 2012.

CONCEDER ao servidor JONES NOGUEIRA RIBEIRO, Id. Funcional
nº 57200885/ 1, cargo de Auxiliar de Serviços A - I, lotado no
Campus de Santarém, Progressão Funcional Por Antiguidade,
período aquisitivo 2008/2010, para referencia II da Classe A, do
cargo de Auxiliar de Serviços, integrante do quadro permanente
de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais, da UEPA,
com vigência retroativa a contar de 24.11.2011.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UEPA.

PORTARIA N° 005/12, DE 02 DE JANEIRO DE 2012.
CONCEDER ao servidor ELENILTON ALEX SANTOS DA COSTA,
Id. Funcional nº 57202268-1, cargo de Agente Administrativo
A - I, lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus V,
Progressão Funcional Por ANTIGUIDADE, período aquisitivo
2008/2010, para referencia II da Classe A, do cargo de Agente
Administrativo, integrante do quadro permanente de servidores
Técnicos, Administrativos e Operacionais, da UEPA, com vigência
retroativa a contar de 11.11.2011.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UEPA.

PORTARIA N° 006/12, DE 02 DE JANEIRO DE 2012.
CONCEDER a servidora BRUNA TOSCANO GIBSON, Id. Funcional
nº 57202892-1, cargo de Agente Administrativo A - I, lotado
na Coordenadoria Administrativa do Campus II, Progressão
Funcional Por ANTIGUIDADE, período aquisitivo 2008/2010, para
referencia II da Classe A, do cargo de Agente Administrativo,
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos,
Administrativos e Operacionais, da UEPA, com vigência retroativa
a contar de 29.11.2011.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UEPA.

PORTARIA N° 007/12, DE 02 DE JANEIRO DE 2012.
CONCEDER ao servidor HELITON AUGUSTO PALMA CASTRO,
Id. Funcional nº 57201498/ 1, cargo de Agente Administrativo
A - I, lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus II,
Progressão Funcional Por ANTIGUIDADE, período aquisitivo
2008/2010, para referencia II da Classe A, do cargo de Agente
Administrativo, integrante do quadro permanente de servidores
Técnicos, Administrativos e Operacionais, da UEPA, com vigência
retroativa a contar de 18.11.2011.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UEPA.

PORTARIA N° 008/12, DE 02 DE JANEIRO DE 2012
CONCEDER ao servidor JAIRO AUGUSTO NOGUEIRA PINHEIRO,
Id. Funcional nº 54192340-2, cargo de Agente Administrativo
A - I, lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus I,
Progressão Funcional Por ANTIGUIDADE, período aquisitivo
2008/2010, para referencia II da Classe A, do cargo de Agente

Administrativo, integrante do quadro permanente de servidores
Técnicos, Administrativos e Operacionais, da UEPA, com vigência
retroativa a contar de 16.10.2011.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UEPA.

PORTARIA N° 009/12, DE 02 DE JANEIRO DE 2012.
CONCEDER a servidora CINTHYA CHRISTIANE SOUSA SANTANA,
Id. Funcional nº 57200747-1 cargo de Agente Administrativo
A - I, lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus II,
Progressão Funcional Por ANTIGUIDADE, período aquisitivo
2008/2010, para referencia II da Classe A, do cargo de Agente
Administrativo, integrante do quadro Permanente de Servidores
Técnicos, Administrativos e Operacionais desta UEPA, com
vigência retroativa a 17.11.2011.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UEPA.

PORTARIA N° 010/12, DE 02 DE JANEIRO DE 2012.
CONCEDER ao servidor SANDRO GONÇALVES LOPES, Id.
Funcional nº 54195794-2, cargo de Auxiliar de Laboratório
A - I, lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus II,
Progressão Funcional Por ANTIGUIDADE, período aquisitivo
2008/2010, para referencia II da Classe A, do cargo de Auxiliar
de Laboratório, integrante do quadro Permanente de Servidores
Técnicos, Administrativos e Operacionais desta UEPA, com
vigência retroativa a 09.12.2011.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UEPA.

PORTARIA N° 012/12, DE 03 DE JANEIRO DE 2012.
CONCEDER a servidora ANA CRISTINA DA SILVA SOUSA,
Id. Funcional nº 5757070/ 3, cargo de Técnico A - I, lotada
na Coordenadoria Administrativa do Campus II, Progressão
Funcional Por ANTIGUIDADE, período aquisitivo 2008/2010,
para referencia II da Classe A, do cargo de Técnico em Terapia
Ocupacional, integrante do quadro Permanente de Servidores
Técnicos, Administrativos e Operacionais desta UEPA, com
vigência retroativa a 18.11.2011.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UEPA.

PORTARIA N° 013/12, DE 03 DE JANEIRO DE 2012.
CONCEDER a servidora LINDOMAR MONTEIRO SILVA, Id.
Funcional nº 57201435-1, cargo de Agente Administrativo A -
I, lotada na Diretoria de Administração e Serviços, Progressão
Funcional Por ANTIGUIDADE, período aquisitivo 2008/2010, para
referencia II da Classe A, do cargo de Agente Administrativo,
integrante do quadro Permanente de Servidores Técnicos,
Administrativos e Operacionais desta UEPA, com vigência
retroativa a 18.11.2011.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UEPA.

PORTARIA N° 014/12, DE 03 DE JANEIRO DE 2012.
CONCEDER a servidora LUCICLEIA GUEDES PINHEIRO, Id.
Funcional nº 57201359/ 1, cargo de Agente Administrativo A
– I, lotada no Campus de Altamira, Progressão Funcional Por
ANTIGUIDADE, período aquisitivo 2008/2010, para referencia
II da Classe A, do cargo de Agente Administrativo, integrante
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos
e Operacionais, da UEPA, com vigência retroativa a contar de
01.12.2011.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UEPA.

PORTARIA N° 015/12, DE 03 DE JANEIRO DE 2012
CONCEDER ao servidor JOSÉ MARIA PEREIRA ROCHA, Id.
Funcional nº 57200856-1, cargo de Motorista A - II, lotado
na Coordenadoria Administrativa do Campus IV, Progressão
Funcional Por Merecimento/ Avaliação de Desempenho, para
referencia I da Classe B, do cargo de Motorista, integrante do
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos
e Operacionais, da UEPA, com vigência retroativa a contar de
16.11.2011.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UEPA.

PORTARIA N° 016/12, DE 03 DE JANEIRO DE 2012.
CONCEDER ao servidor FELIPE MACEDO AMARAL, Id. Funcional
nº 55587868-3, cargo de Agente Administrativo A – I, lotado
na Coordenadoria Administrativa do Campus I, Progressão
Funcional Por ANTIGUIDADE, período aquisitivo 2008/2010, para
referencia II da Classe A, do cargo de Agente Administrativo,
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos,
Administrativos e Operacionais, da UEPA, com vigência retroativa
a contar de 11.11.2011.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UEPA.

PORTARIA N° 018/12, DE 03 DE JANEIRO DE 2012.
CONCEDER a servidora MARIA OLINDA NIDE DA SILVA VIANA,
Id. Funcional nº 3433/2, cargo de Técnico em Pedagogia
B - IV, lotada na Reitoria / UEPA, Progressão Funcional Por
ANTIGUIDADE, período aquisitivo 2006/2008, para referencia
I da Classe C, do cargo de Técnico em Pedagogia, integrante
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos
e Operacionais, da UEPA, com vigência retroativa a contar de
18.11.2011.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UEPA.

PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328008

PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
PORTARIA Nº 022/12 DE 03 DE JANEIRO DE 2012

NOME DO SERVIDOR: HENRIQUETA DA CONCEIÇÃO BRITO
NUNES
ID. FUNCIONAL: 5861365-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA MADEIRA
CONCEDER a servidora, Progressão Horizontal, para referencia
III da Classe de Professor Assistente – 40H, com vigência
retroativa a 19.09.2011.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM
EXERCICIO